Non

q) sic.

r) abest: atque.

s) Argia.

t) Lanuinis.

XXX. Non puden^t igitur physicum, id est,
speculatorum, venatoremque naturæ ab
animis consuetudine imbutis, petere testimonium
veritatis? isto enim modo dicere licebit, Jovem
semper barbatum, Apollinem semper imberbem,
cæsios oculos Minervæ, cœruleos esse Neptuni.
Et quidem Athenis laudamus Vulcanum eum^{u)},
quem fecit Alcamenes: in quo stante, atque ve-
stito, leviter apparet claudicatio non deformis.
Claudum igitur habebimus deum, quoniam de
Vulcano sic accepimus. Age & his vocabulis deos
esse facimus, quibus a nobis nominantur. At
primum quot hominum lingua^æ, tot nomina deo-
rum. Non enim, ut tu Vellejus, quocumque ve-
neris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Afri-
ca, idem in Hispania. Deinde nominum non
magnus numerus ne in pontificiis quidem nostris:
deorum autem innumerabilis. An sine nominis
sunt? istud quidem ita vobis dicere necesse
est. quid enim attinet, cuin una facies sit, plura
esse nomina? quam bellum erat, Vellei, confiteri
potius, nescire, quod nescires, quam ista effutien-
tem naufragare, atque ipsum sibi ^{x)} displicere? An
tu mei similem putas esse, aut tui deum? profe-
cto non putas. Quid ergo? Solem dicam, aut lu-
nam, aut cælum, deum? ergo etiam beatum.
Quibus fruentem voluptatibus? & sapienteim.
Qui poter^f esse in ejusmodi trunko sapientia? Hæc
vestra sunt. Si igitur nec humano visu, quod
docui;

u) Laudamus Vulcanum Athenis eum. x) tibi.

docui; nec tali aliquo, quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? Non aedes. sapienter id quidem. et si hoc loco non populum inettuis, sed ipsos deos. novi ego Epicureos omnia sigilla numerantes: quamquam video nonnullis videri, Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, verbis reliquise deos, re sustulisse. Itaque in illis selectis ejus, brevibusque sententiis, quas appellatis *nuplus dōξas*, haec ut opinor, prima sententia est: Quod beatum & immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquam negotium.

XXXI. In hac ita exposita sententia, sunt qui existimant, quod ille inscītia plane loquendi fecerit, fecisse consulto. de homine minime yafro male existimant. Dubium est enim, utrum dicat aliiquid iste beatum & immortale, an, si quod sit, id esse immortale. Non animadver-tunt, hic eum ambīgue locutum esse: sed multis aliis locis, & illum, & Metfodorum tam aperte, quam paullo ante te. ille vero deos esse putat: nec queinquam vidi, qui magis ea, quae timenda esse negaret, timeret, mortem dico, & deos: quibus mediocres homines non ita valde moventur. his ille claimat, omnium mortaliūn mentes esse perterritas. Tot millia latrocinantur, morte proposita. Alii omnia, quae possunt, fana compilant. Credo, aut illos mortis timor terret, aut hos religionis. Sed, quoniam non audes (jam enim cum ipso Epicuro loquar) negare, esse deos: quid est, quod

quod te impedit, aut solem, aut lunam y); aut mundum, aut mentem aliquam sempiternam in deorum natura ponere? Numquid vidi, inquit, animam rationis, consiliique participem in ulla alia, nisi humana figura. Quid? solis numquidnam, aut lunæ, aut quinque errantium siderum simile vidisti? sol duabus unius orbis ultimis partibus definiens motum, cursus annuos conficit. Hujus hanc illustrationem z) ejusdem incensa radiis menstruo spatio luna complet. Quinque autem stellæ eundem orbein tenentes, aliæ proprius a terris, aliæ remotius, ab iisdem principiis, disparibus temporibus eadem spatia conficiunt. Numquid tale, Epicure, vidisti? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stellæ: qnoniam nihil esse potest, nisi quod attigimus, aut vidimus. Quid? deum ipsum numne vidisti? cur igitur credis esse? tollamus ergo omnia, quæ aut historia nobis, aut ratio nova affert. Ita sit, ut mediterranei mare esse non credant. Quæ sunt tantæ animi angustiæ, ut, si Seriphî natus essem, nec umquam egressus ex insula, in qua lepusculos, vulpeculasque sepe vidisses, non crederes leones, & pantheras esse, cum tibi, quales essent, diceretur a)? si vero de elephanto quis diceret, etiam riederi te putares?

XXXII.

y) aut lunam abest. z) lustrationem.

a) Interrogatio sublata est.

XXXII. Et tu quidem, Vellei, non vestro mo-
re, sed dialecticorum (quæ funditus
gens vestra non novit) argumenti sententiam con-
clusisti: Beatos esse deos sumpsisti. Concedimus.
Beatum autem sine virtute neminem esse posse.
Id quoque damus, & libenter quidem. Virtutem
autem sine ratione constare non posse. Conve-
niat id quoque necesse est. Adjungis, Nec ra-
tionem esse, nisi in hominis figura. Quem tibi
hoc daturum putas? si enim ita esset, quid opus
erat te gradatim istuc pervenire? quid autem est
istuc gradatim b)? sumpsisses tuo jure. Nam a
beatibus ad virtutem, a virtute ad rationem video
te venisse gradibus. A ratione ad humanam fi-
guram quo modo accedis? præcipitare istuc qui-
dem est, non descendere. Nec vero intelligo,
cur maluerit Epicurus deos hominum similes di-
cere, quam homines deorum. Quæreres, quid in-
tersit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic
video. Sed hoc c) dico, non ab hominibus for-
mæ figuram venisse ad deos. dii enim semper
fuerunt, & nati numquam sunt, si quidem æterni
sunt futuri. at homines nati. ante igitur humana
forma, quam homines, ea, qua erant forma dii
immortales. Non ergo illorum, humana forma,
sed nostra, divina dicenda est. Verum hoc qui-
dem, ut voletis. illud quæro, quæ fuerit tanta for-
tuna, nihil enim in rerum natura ratione factum
esse

b) [quid - - - gradatim?] c) esse illud huic.
Video. Sed hoc.

esse vultis. Sed tamēn quis iste tantus casus? unde tam felix concursus atomorum, ut repente homines deorum forma nascerentur? semina deorum decidisse de cælo in terras putamus, & sic homines patrum similes exstissemus? vellem diceres: deorum cognationem agnoscerem non invitus. Nihil tale dicitis: sed casu esse factum, ut deorum similes essemus. Et nunc argumenta quærenda sunt, quibus hoc refellatur? utinam tam facile vera invenire possim d), quam falsa convincere.

XXXIII. Etēnū enumerasti memoriter, & copiose (ut mihi quidem admirari libaret, in homine esse Romano tantam scientiam) usque a Thale Milesio de natura deorum philosophorum sententias. Opposne tibi illi delirare vīsi sunt, qui sine manibus, & pedibus constare deum posse decreverunt? ne hoc quidem vos movet, considerantes, quæ sit utilitas, quæque opportunitas in homine membrorum, ut judicetis, membris humanis deos non egere? quid enim pedibus opus est sine ingressu? quid manibus, si nihil comprehendendum? quid reliqua descriptione omnium corporis partium, in qua nihil irane, nihil sine causa, nihil supervacaneum est? Itaque nulla ars imitari sollertia naturæ potest. Habet igitur linguam deus, & non loquetur; dentes,

Cic. de Nat. Deor.

C pala-

d) psem.

palatum, fauces nullum ad usum: quæque pro-
creationis causa natura corpori affinxit, ea frustra
habebit deus: nec externa magis, quam in-
teriora, Cor, pulmones, jecur, cetera; quæ de-
tracta utilitate, quid habent venustatis? quando-
quidem hæc esse in deo propter pulcritudinem
vultis. Iftisne fidentes somniis non modo Epicu-
rus, & Metrodorus, & Hermachus contra Pytha-
goram, Platonem, Empedoclemque dixerunt,
sed meretricula etiam Leontium, contra Theo-
phrastum scribere ausa sit e)? scito illa quidem
sermone, & Attico: sed tamen. Tantum Epicuri
hortus habuit licentia. & soletis queri: Zeno
quidem etiam litigabat. quid dicam Albutium?
nam Phædro nihil elegantius, nihil humanius..
sed stomachabatur senex, si quid asperius dixeram?
cum Epicurus contumeliosissime Aristotelem vexa-
verit: Phædoni Socratico turpissime maledixerit:
Metrodori, sodalis sui, fratrem, Timocratem: quia
nescio quid in philosophia dissentiret, totis volu-
minibus conciderit: in Democritum ipsum, quem
secutus est, fuerit ingratus: Nausiphanem, ma-
gistrum suum, a quo nihil didicerat, tam male ac-
ceperit.

XXXIV. Zeno quidem non eos solum, qui
tum erant, Apollodorum, Syllum,
ceteros figebat maledictis; sed Socratem ipsum,
parentem philosophiæ, Latino verbo utens, scur-
ram

c) ausa est?

ram Atticum fuisse dicebat: Chrysippum numquam nisi Chesippum vocabat. Tu ipse paullo ante, cum tamquam senatum philosophorum recitares, summos veros despere, delirare, dementes esse dicebas. Quorum si nemo verum videt f) de natura deorum, verendum est, ne nulla sit omnino. Nam ista, quæ vos dicitis, sunt tota commenticia, vix digna lucubratione anicularum. non enim sentitis, quam multa nobis suscipienda sint, si impetraritis, ut concedamus eandem esse hominum, & deorum figuram. Omnis cultus, & curatio corporis erit eadem adhibenda deo, quæ adhibetur homini: ingressus, cursus, accubatio, inclinatio, sessio, comprehensio; ad extremum etiam sermo, & oratio. Nam quod & mares deos, & fæminas esse dicitis, quid sequatur videtis. Evidem mirari satis non possum, unde ad istas opiniones vester ille princeps venerit. Sed clamarre non definitis, retinendum hoc esse, deus ut beatus, immortalisque fit. Quid autem obstat, quo minus sit beatus, si non sit bipes? aut ista sive beatitas, sive beatitudo dicenda est (utrumque omnino durum, sed usu mollienda nobis verba sunt) verum ea, quæcumque est, cur aut in solem illum, aut in hunc mundum, aut in aliquam mentem æternam, figura, membrisque corporis vacuam, cadere non potest? Nihil aliud dicas, nisi, numquam vidi solem, aut mundum beatum. Quid? mundum, præter hunc, um-

C 2

quam

f) vidis.

quamne vidisti? negabis. Cur igitur non sexcenta millia esse mundorum, sed innumerabilia ausus es dicere? Ratio docuit. Ergo hoc te ratio non decebit, cum præstantissima natura quaratur, ea que beata, & aeterna, quæ sola divina natura sunt, ut immortalitate vincamur g) ab ea natura, sic animi præstantia vinci: atque ut animi, item corporis? cur igitur, cum ceteris rebus inferiores sumus, forma pares sumus? ad similitudinem enim deo proprius accedebat humana virtus, quam figura.

XXXV. An quidquam tam puerile dici potest
 (ut eundem locum diutius urgeam)
 quam si ea genera beluarum, quæ in rubro mari, In-
 diave gignantur, nulla esse dicamus? Atqui ne cu-
 riosissimi quidem homines exquirendo audire tam
 multa possunt, quam sunt multa, quæ terra, ma-
 ri, paludibus, fluminibus existunt: quæ nege-
 mus esse, quia numquam vidimus. Ipsa vero
 quam nihil ad rem pertinet, quæ vos delectat ma-
 xime, similitudo? Quid? canis nonne similis lu-
 po? atque, ut Ennius,

Simia quam similis, turpissima bestia, nobis?
 at mores in utroque dispare. Elephanto belua-
 rum nulla prudentior. at figura quæ vastior? De
 bestiis loquor. Quid? inter ipsos homines nonne
 & simillimis formis dispare mores, & moribus

figura

g) vincimur.

figura dissimilis h)? etenim si semel, Vellei, suscipimus genus hoc argumenti, attende quo serpat. tu enim sumebas, nisi in hominis figura rationem inesse non posse. sumet alius, nisi in terrestri: nisi in eo, qui natus sit: nisi in eo, qui adoleverit: nisi in eo, qui didicerit: nisi in eo, qui ex animo constet, & corpore caduco, & infirmo: postremo nisi in homine, atque mortali. Quod si in omnibus his rebus observis, quid est, quod te una forma conturbet? his enim omnibus, quæ proposui, adjunctis, in homine rationem esse, & mentem videbas. Quibus detractis, deum tamen nosse te dicas, modo linea menta maneant. Hoc est non considerare, sed quasi sortiri, quod loquare. Nisi forte ne hoc quidem attendis, non modo in homine, sed etiam in arbore, quidquid supervacuum sit, aut usum non habeat, obstat. Quam moleustum est uno digito plus habere? quid ita? quia nec speciem, nec usum aliud quinque desiderant. Tuus autem deus non digito uno redundat, sed capite, collo, cervicibus, lateribus, alvo, tergo, poplitibus, manibus, pedibus, feminibus, cruribus. Si ut immortalis sit, quid hæc ad vitam membra pertinent? quid ipsa facies? magis illa, cerebrum, cor, pulmones, jecur. hæc enim sunt domicilia vitae. — Oris quidem habitus ad vitæ firmitatem nihil pertinet.

XXXVI. At eos vituperabas, qui ex operibus magnificis, atque præclaris, cum ipsum mundum, cum ejus membra, cælum, terras, maria, cumque horum insignia, solem, lunam, stellasque vidissent, cumque temporum maturitates, mutationes, vicissitudinesque cognovissent, suspicati essent aliquam excellentem esse, præstante inque naturam, quæ hæc fecisset, moveret, regeret, gubernaret. Qui, etiam si aberrant a conjectura, video tamen quid sequantur. Tu quod opus tandem magnum, & egregium habes, quod effectum divina mente videatur, ex quo esse deos suspicere? Habetam, inquis, in animo insitam informationem quandam dei; & barbari quide[m] Jovis, galeatæ Minervæ. Num igitur esse tales putas? Quanto melius hæc vulgus imperitorum? qui non membra solum hominis deo tribuunt, sed usum etiam membrorum dant enim arcum, sagittas, hastam, clypeum, fuscinam, fulmen: &, si, actiones quæ sint deorum, non vident, nihil agentem tamen deum non queunt cogitare. Ipsi, qui irridentur, Ægyptii, nullam beluam, nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt. Velut ibes, maximam vim serpentium conficiunt, cum sint aves excelsæ, cruribus rigidis, corneo, proceroque rostro: avertunt pestem ab Ægypto, cum volucres angues ex vastitate Libyæ vento Africo infectas interficiunt, atque consumunt. ex quo fit, ut illæ, nec morbi vivæ noceant, nec odore mori-

tuæ.

XXXVI. Possum de ichneumonum utilitate, de crocodilorum, de felium dicere: sed nolo esse longus. ita concludam, tamen beluas a barbaris propter beneficium consecratas: vestrorum deorum non modo beneficium nullum exstare, sed ne factum quidem omnino. Nihil habet, inquit, negotii. Profecto Epicurus, quasi pueri delicati, nihil cef-satione melius existimat.

XXXVII. At ipsi tamen pueri, etiam cum cessant, exercitatione aliqua ludicra delectantur: deum sic feriatum volumus cef-satione torpere, ut, si se commoverit, vereamur ne beatus esse non possit. Hæc oratio non modo deos spoliat motu, & actione divina, sed etiam homines inertes efficit; si quidem agens aliquid, ne deus quidem, esse beatus potest. Verum sit fane, ut vultis, deus, effigies hominis, & imago. quod ejus est domicilium? quæ fedes? qui locus? quæ deinde actio vita? quibus rebus, id quod vultis, beatus est? utatur enim suis bonis oportet, & i) fruatur, qui beatus futurus est. nam locus quidem iis etiam naturis, quæ sine animis sunt, suus est cuique proprius, ut terra infirmum teneat, hanc inundet aqua; superior æther k); ignibus altissima ora reddatur. Bestiarum autem terrenæ sunt aliæ, partim aquatiles, aliæ quasi ancipites, in utraque sede viventes: sunt quædam etiam, quæ igne nasci putentur, apparentque in ardentibus

C 4

forna-

i) abest: &c. k) ætheri.

fornacibus sape volitantes. Quæro igitur, vester deus primum ubi habitat: deinde quæ causa eum loco moveat; si modo movetur aliquando: postremo, cum hoc proprium sit animantium, ut aliquid appetant, quod sit naturæ accommodatum; deus quid appetat: ad quam denique rem motu mentis, ac rationis utatur. postremo, quo modo beatus sit, quo modo æternus. quidquid enim horum attigeris, ulcus est. ita male instituta ratio exitum reperire non potest. Sic enim dicebas; speciem dei percipi cogitatione, non sensu: nec esse in ea ullam soliditatem, neque eandem ad numerum permanere, eamque esse ejus visionem, ut similitudine, & transitione cernatur, neque desciat unquam ex infinitis corporibus similiūm accessio: ex eoque fieri, ut in hac intenta mens nostra, beatam illam naturam, & sempiternam putet.

XXXVIII. Hoc, per ipsos deos, de quibus loquimur! quale tandem est? nam si tantummodo ad cogitationem valent, nec ullam habent soliditatem nec eminentiam: quid interest, utrum de hippocentauro, an de deo cogiteimus? omnem enim talem conformatiōnēm animi certi philosophi motum iranem vocant: vos autem adventum in animos, & introitum imaginum dicitis. Ut igitur Ti. Gracchuni cum videor concionantem in Capitolio videre, de M. Octavio deferentem fitellam, tum eum motum animi dico esse

esse inanem: tu autem & Gracchi, & Octavii imagines reinanere, quæ, in Capitolium cum pervernerint, tum ad animum meum referantur: hoc idem fieri in deo, cuius crebra facie pellantur animi; ex quo esse beati, atque æterni intelligantur. Fac imagines esse, quibus pulsentur animi. species duntaxat objicitur quædam. num etiam cur ea beata sit? cur æterna? Quæ autem istæ imagines vestræ, aut unde? a Democrito omnino haec licentia. Sed & ille reprehensus a multis est, nec vos exitum reperitis: totaque res vacillat, & claudicat. Nam quid est, quod minus probari possit, quam omnium in me incidere imagines, Homeri, Archilochi, Romuli, Numæ, Pythagoræ, Platonis, nec ex forma, qua illi fuerunt? quomodo ergo illi? & quorum imagines? Orpheum poëtam docet Aristoteles numquam fuisse, & hoc Orphicum carmen Pythagorei ferunt eujusdam fuisse Cercopis. At Orpheus, id est, imago ejus, ut vos vultis, in animum meum sape incurrit. Quid, quod ejusdem hominis in meum alia, alia in tuum? quid, quod earum rerum, quæ numquam omnino fuerunt, neque esse potuerunt, ut Scyllæ, ut Chimaræ? quid, quod hominum, locorum, urbium earum, quas numquam vidimus? quid, quod, simulac mihi collibitum est, præsto est imago? quid, quod etiam ad dormientem veniunt invocatæ?

XXXIX. Tota res, Vellei, nugatoria est. vos autem non modo oculis imagines, sed etiam animis inculcatis. tanta est impunitas garriendi. At quam licenter? Fluentium frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur. Puderet me dicere non intelligere, si vos ipsi intelligeretis, qui ista defenditis. Quo modo enim probas, continenter imagines ferri? aut, si continenter, quo modo aeterna? Innumerabilitas, inquis, suppeditat atomorum. Num eadem ergo ista facient, ut sint omnia sempiterna? confugis ad aequilibritatem: sic enim *isovaria*, si placet, appellemus: & aīs, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere. Isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales: & quoniam nascuntur in terra, nascantur & in aqua: & quia sunt quæ interimant, sint quæ conservent. Sint fane: sed ea conservent, quæ sunt. Deos istos esse non sentio. Omnis tamen ista rerum effigies ex individuis quo modo corporibus oritur? quæ etiam si essent, quæ nulla sunt; pellere se ipsa & agitari inter se concursu fortasse possent: formare, figurare, colorare, animare non possent. Nullo igitur modo immortalem deum efficiis.

XL. Videamus nunc de beato. Sine virtute certe nullo modo. virtus autem actuosa: & deus vester nihil agens: expers virtutis igitur: ita, ne beatus quidem. Quæ ergo vita? Suppeditatio

ditatio, inquis, honorum, nullo malorum interventu. Quorum tandem honorum? voluptatum. Credo: nempe I) ad corpus pertinentium. nullam enim novistis, nisi profectam a corpore, & rediuntem ad corpus, animi voluptatem. Non arbitror te, Vellei, similem esse Epicureorum reliquorum: quos pudeat earum Epicuri vocum, quibus ille testatur, se ne intelligere quidem ullum bonum, quod sit sejunctum a delicatis, & obscenis voluptatibus: quas quidem non erubescens, persequitur omnes nominatim. Quem cibum igitur, aut quas potionem, aut quas vocum, aut floridum varietates, aut quos tactus, quos odores adhibebis ad deos, ut eos perfundas voluptatibus? At poetæ quidem, nectar, ambrosiam, epulas comparant, & aut Juventatem, aut Ganymedem pocula ministrantem. Tu autem, Epicure, quid facies? neque enim unde habeat ista deus tuus, video: nec, quomodo utatur. Locupletior igitur hominum natura ad beatæ vivendum est, quam deorum, quod pluribus generibus fruatur voluptatum. At has leviores ducis voluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc verbum est) sensibus adhibetur. Quousque ludis? nam Philo etiam noster ferre non poterat, aspernari Epicureos, molles, & delicatas voluptates. summa enim memoria pronuntiabat plurimas. Epicuri sententias, his ipsis verbis, quibus erant scriptæ. Metrodori vero, qui est Epicuri collega sapientiae,

C 6

multa

I) voluptatum credo; nempe &c.

multa impudentiora recitabat. accusat enim Timocratem, fratrem suum, Metrodorus, quod dubitet omnia, quæ ad beatam vitam pertineant, ventre nietiri: neque id femel dicit, sed sapius. Annuere te video. nota enim tibi sunt. Proferem libros, si negares. Neque nunc reprehendo, quod ad voluptatem omnia referantur: alia est ea quæstio: sed doceo, deos vestros esse voluptatis expertes. ita vestro iudicio ne beatos quidem. At dolore vacant.

XLI. Satin' est id ad aliam abundantem bonis vitam beatissimam? Cogitat, inquiunt, asfidue beatum esse se. habet enim nihil aliud, quod agit in mente. Comprehende igitur animo, & propone ante oculos, deum nihil aliud in omni aeternitate, nisi, Mihi pulchre est: &, Ego beatus sum, cogitantem. Nec tamen video, quomodo non vereatur iste deus beatus, ne intereat, cum sine ulla intermissione pulsetur, agitereturque incurzione atomorum sempiterna, cumque ex ipso imagines semper affluant. Ita nec beatus est uester deus, nec æternum. At etiam de sanctitate, de pietate adversus deos, libros scripsit Epicurus. At quo modo in his loquitur? ut Coruncanium, aut Scævolam, pontifices maximos, te audire dicas: non eum, qui fustulerit omnem funditus religionem: nec manibus, ut Xerxes; sed rationibus, deorum immortalium templo, & aras everserit. Quid est enim, cur deos ab hominibus collendos

Iendos dicas; cum dii non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant? At est eorum eximia quædam, præstansque natura, ut ea debeat ipsa per se ad se colendam elicere sapientem. An quidquam eximium potest esse in ea natura, quæ sua voluptate lætans, nihil nec actura sit umquam, neque agat, neque egerit? Quæ porro pietas ei debetar, a quo nihil acceperis? aut quid omnino, cuius nullum meritum sit, ei deberi potest? est enim pietas, justitia adversum deos: cum quibus quid potest nobis esse juris, cum homini nulla cum deo sit communitas? sanctitas autem, est scientia colendorum deorum: qui quamobrem colendi sunt, non intelligo, nullo nec accepto ab iis, nec sperato bono.

XLII. Quid est autem, quod deos veneremur propter admirationem ejus naturæ, in qua egregium nihil videmus? Nam superstitione, quod gloriari soletis, facile est liberari, cum susciteris omnem viam deorum. Nisi forte Diagorain, aut Theodorum, qui omnino deos esse negabant, censes superstitiones esse poruisse. Ego ne Protagoram quidem: cui neutrum liquerit, nec esse deos, nec non esse. Horum enim sententiae omnium, non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis deorum; sed etiam religionem, quæ deorum cultu pio continetur. Quid? ii, qui dixerunt, totam de diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus rei-

publicæ causa, ut, quos ratio non posset, eos ad officium religio duceret, nonne omne religio-
nem funditus sustulerunt? Quid Prodicus Chi-
us m)? qui ea, quæ prodeßent hominum vitæ,
deorum in numero habita esse dixit, quam tan-
dem religionem reliquit? Quid? qui aut fortes,
aut claros, aut potentes viros tradunt post mortem
ad deos pervenisse, eosque esse ipsos, quos nos
colere, precari, venerarique soleamus, nonne ex-
pertes sunt religionum omnium? quæ ratio ma-
xime tractata ab Euhemero est: quem noster &
interpretatus, & fecutus est, præter ceteros, En-
nius. Ab Euhemero autem & mortes, & sepul-
turae demonstrantur deorum. Utrum igitur hic
confirmasse religionem videtur, an penitus totam
sustulisse? omitto Eleusina n) sanctam illam, &
augustam,

*Ut initiantur gentes orarum ultimæ:
Prætero Samothraciam, eaque,*

--- Quæ Lemni

Nocturno aditu occulta coluntur

Silvestribus sapibus densa.

Quibus explicatis, ad rationemque revocatis, re-
rum magis natura cognoscitur, quam deorum.

XLIIL Mihi quidem etiam Democritus, vir
magnus in primis, cuius fontibus E-
picurus hortulos suos irrigavit, nutare videtur in
natura deorum. Tuin enim censet imagines di-
vinitate præditas inesse universitatì rerum: tum
m) Cœus. n) Eleusinam. principi-

principia, mentesque, quæ sunt in eodem universo, deos esse dicit: tum animantes imagines, quæ vel prodesse nobis solent, vel nocere: tum ingentes quasdam imagines, tantasque, ut universum mundum complectantur extrinsecus. Quæ quidem omnia sunt patria Democriti, quam Democrito digniora. Quis enī istas imagines comprehendere animo potest? quis admirari? quis aut cultu, aut religione dignas judicare? Epicurus vero ex animis hominum extraxit radicitus religionem, cūm diis immortalibus & ope, & gratiam fustulit. cum enim optimam, & præstantissimam naturam dei dicat esse, negat idem esse in deo gratiam. tollit id, quod maxime proprium est optimæ, præstantissimæque naturæ. quid enim est melius, aut quid præstantius bonitate, & beneficentia? qua cūm carere deum vultis, neminem deo nec deum, nec hominem carum: neminem ab eo amari, neminem diligi vultis. Ita fit, ut non modo homines a diis, sed ipsi dii inter se ab aliis aliī negligantur.

XLIV. Quanto Stoici melius, qui a vobis reprehenduntur? Censent autem, sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos. nihil est enim virtute amabilitas. quam qui adeptus erit o), ubicumque erit gentium, a nobis diligitur. Vos autem quid malū datis, cum imbecillitatem p), gratificationem, & benivolentiam ponitis?

o) fuerit. p) in imbecillitate.

ponitis? Ut enim omissam vim, & naturam deorum: ne homines quidem censetis, nisi imbecilli essent, futuros beneficos, & benignos fuisse. Nulla est caritas naturalis inter bonos? carum ipsum, verbum est amoris; ex quo amicitia nomen est datum: quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus; non erit ista amicitia, sed mercatura quedam utilitatum suarum. Prata, & arva, & pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex eis capiuntur. Hominum caritas, & amicitia, gratuita est. Quanto igitur magis deorum? qui nulla re egerint, & inter se diligunt, & hominibus consulunt. Quod ni ita sit, quid veneramur, quid precamur deos? cur sacris pontifices, cur auspiciis augures praesunt? quid optamus a diis immortalibus? quid vovemus? At etiam liber est Epicuri, de sanctitate. Ludimur ab homine non tam faceto, quam ad scribendi licentiam libero. Quae enim potest esse sanctitas, si dii humanae non curant? que autem animans natura, nihil curans? verius est igitur ministrum illud, quod familiaris omnium nostrorum Posidonius disseruit in libro quinto de natura deorum, multos esse deos, Epicuro videri: queque is de diis immortalibus dixerit, invidiae detestandae gratia dixisse. neque enim tam despiciens fuisse, ut homunculis q) similem deum fingeret, lineamentis dumentaxat extremis, non habi-

q) homunculi.

habitu solido, membris hominis præditum omnibus, usu membrorum ne minimo quidem; exilem quendam, atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem r), nihil agentem. quæ natura primu[m] nulla esse potest: idque videns Epicurus, re tollit, oratione relinquit deos. Deinde, si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; valeat. quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini, quoniam ut dicitis, omnis in imbecillitate est & gratia, & caritas.

r) nihil gratificantem omnino, nihil curantem.

M. TVL-

M. TVLLII CICERONIS
 DE
 NATVRA DEORVM,
 AD
 M. BRVTVM,
 LIBER SECUNDVS.

ARGUMENTVM.

Hic liber continet Balbi disputationem de natura Deorum, ex mente Stoicorum; qui totam istam quæstionem in partes quatuor dividebant. Primum enim docebant, esse Deos: deinde, quales essent: tum, mundum ab his administrari: postremo, consulere eos rebus humanis. His igitur quatuor tamquam capitulois tota Balbi disputatio continetur. Et prima quidem pars, quamquam ne egere quidem oratione videri poterat, tamen argumentis confirmatur. Nam primo, quod omnium consentiens est de diis opinio, natura evidens sit necesse est; deinde, Diis ipsi præsentia sua & apparitione eam rem confirmarunt: prædictiones item & præsensiones rerum futurarum, Deos esse, clamant; omnium maxime autem mira totius mundi varietas, pulchritudo, ordo, rerumque omnium ad utilitatem humanam conspiratio. Quin ex ipsa hominum sollertia colligi potest, esse aliquam divi-

nanc

nam mentem. Nam si cetera, quæ in corpore sunt, sumsemus aliunde, aliud a terra, aliud ab humore, aliud ab aëre, aliud ab igni; rationem etiam aliunde habeamus necesse est: & cum cetera omnia mundus habeat, quod est omnium optimum, id quoque cur non habeat, nulla est ratio. Omnes porro concedunt, nil non modo esse mundo melius, sed ne cogitari quidem posse: quare, cum ratione nil melius, ea quoque mundo insit necesse est; qui profecto non posset ita omnibus partibus consentire, nisi uno divino & continuato spiritu contineretur. cap. 2.

-- 8. His rationibus subjiciuntur demonstrationes physicæ. Prima hujusmodi est. omnia quæ aluntur & crescunt, ea temperatione caloris oriuntur & augentur, omnesque partes mundi calore fulæ sustinentur; itaque & mundus simili parique natura servatur. Est igitur natura, quæ omnem mundum continet eumque tuetur; quæ quoniam mundi principatum (*ἡγεμονία*), ut in homine mens, obtinet, & est adeo omnium optima, sensus quoque & ratio huic naturæ insit necesse est, qua in partibus mundi sunt, & multo quidem acriora atque majora, ex quo mundus Deum esse concluditur. Est præterea animans mundus; quod motu suo cietur; qui, vel Platone auctore, tantum in animos cadit. cap. 9. -- 12. Altera ratio sic procedit; In omni rerum institutione est aliiquid extrellum atque perfectum, nisi quedam vis

vis obſiſtat. Igitur in omni natura ſ. universo, ac multo epiam magis, neceſſe eſt abſolvi aliquid ac perfici; quod nil, ut in ceteris naturis, abſtēſte potefit: ergo cum in his, quae gignuntur ex terra, nil ſit præter nutritionem; beſtiae præterea ſenſum & morum habent & appetitum; hominē addita etiam eſt ratio, qua appetitus regantur. Ex quo efficitur, eſſe etiam quartum & aliiſſimum gradum eorum, qui natura bonę sapientiesque gignantur, quibus ab initio iuſtice recta conſtanſque ratio, quae Deo tribuenda ſit, hoc eſt mundo. Eodem fere modo efficitur, eſſe in mundo ſummatim virtutem & ſapienciam. c. 12. 14. Sed mundi diuinitate perſpecta, aſtris etiam diuinitas eſt tribuenda. Gignuntur enī ex mobilissima & purissima aetheris parte, nullæ alia admixta natura, roraque ſunt calida & pellucida. Abſurdum autem eſſet, ſi res aere ortæ rationeſ baberent, que in multo puriori aethere naſcuntur & ſenſu aut ratione carerent, que ibi multo aciōra ſint neceſſe eſt, & vel ordine eorum & conſtantia, morūque voluntario declararentur. c. 15. f. Sed maxime aſtrorum ſenſum & intelligentiam diuinitatemque declarat mirabilis ordo eorum & conſtantia, que neque naturam ſignificat, quod eſt plena rationis, neque fortunam, que conſtantiam reſpuuit. In quo Epicurus ridicule errat, qui humānam figuram Diis attribuit, negatque rotundum & volubilem Deum cogitari poſſe.

c. 16.

c. 16. seq. Sed multæ aliae naturæ Deorum ex magnis eorum beneficiis constitutæ sunt. Nam primo quod est a Deo natum, id nomine ipsius Dei nuncupatur; deinde res ipsa, in qua est vis major aliqua, sic appellatur; beneficiis porro excellentes viri in cælum fama ac voluntate sublati sunt; ac denique ex physica ratione multi fluxerunt poëtici Dii. c. 23. seq. Constitutis duobus his, Deos esse, & qualis eorum natura sit, sequitur disputatio de providencia Deorum. Ea tribus argumentis asseritur, de Stoicorum more. Primum ab eo ipso, quod Dii sunt, dicitur; cap. 30. 31. s. alterum inde, quod omnes res subjectæ sunt naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherrime geruntur; c. 32. tertium autem ex admiratione rerum celestium & terrestrium arcet, qui locus copiose admirabiliterque explicatur. Tertiæ huic disputationis parti subjicitur tandem ea, qua istam tantam rerum motionem hominis causa factum esse, demonstrat, hominumque comedendis mirifice esse a Deo provisum: quod quidem quartuor argumentis fit; quorum primum duellum est a corporis humani structura; alterum a perfectionibus animi; tertium ab utilitate, quam res cum cœlestes cum terrestres hominibus adferunt; quartum denique ab exemplis hominum illustrium, quibus Dii consuluerunt.

I. Quæ

I. Quæ cum Cotta dixisset, tum Vellejus,
Næ ego, inquit, incautus, qui cum
 Academico, & eodem rhetore congregari conatus
 sum. Nam neque indisertum Academicum per-
 tituiuisse, nec sine ista philosophia rhetorem,
 quamvis eloquentem. neque enim flumine con-
 turbor inanum verborum, nec subtilitate sen-
 tentiarum, si orationis est siccitas. Tu autem,
 Cotta, utraque re valuisti. corona tibi, & judi-
 ces defuerunt. Sed ad ista alias. nunc Luciliūm,
 si ipsi commodum est, audiamus. Tum Balbus,
 Eundem equidem malleum audire Cottam, dum,
 qua eloquentia falsos deos sustulit, eadem veros
 inducat. est enim & philosophi, & pontificis,
 & Cottæ, de diis immortalibus habere non erran-
 tem, & vagam, ut Academicici, sed, ut nostri, sta-
 bilem, certamque sententiam. nam contra Epic-
 urum satis, superque dictum est. Sed aveo au-
 dire, tu ipse, Cotta, quid sentias. An, inquit,
 oblitus es, quod initio dixerim, facilius me, ta-
 libus præsertim de rebus, quid non sentirem, quam
 quid sentirem, posse dicere? Quod si haberem ali-
 quid, quod liqueret: tamen te vicissim audire vel-
 lem, cum ipse tam multa dixisset. Tum Bal-
 bus, Geram tibi morem, & agam quam brevissi-
 me potero. etenim convictis Epicuri erroribus,
 longa de mea disputatione detracta oratio est.
 Omnino dividunt nostri totam istam de diis im-
 mortalibus questionem in partes quattuor. Pri-
 mum docent, esse deos: deinde, quales sint: tum,
 mun-

mundum ab his administrari: postremo, consule-re eos rebus humanis. Nos autem hoc sermone, quæ priora duo sunt sumamus: tertium, & quartum, quia maiora sunt, puto esse in aliud tempus differenda. Minime vero, inquit Cotta: nam & otiosi sumus, & iis de rebus agimus, quæ sunt etiam negotiis anteponendæ.

II. Tum Lucilius, *Ne egere quidem videtur,*
inquit, oratione prima pars. quid enim
 potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum
 cælum suspeximus, cælestiaque contemplati su-
 mus, quam esse aliquod numen præstantissimæ
 mentis, quo hæc regantur? quod ni ita esset, quî
 potuisset asensu omnium dicere Ennius?

Adspice hoc sublime candens, quem invocant omnes
Jovem;

illum vero & Jovem, & dominatorem rerum, &
 omnia nutu regentem, &, ut idem Ennius,
 -- *parrem divumque, hominumque,*
 & præsentem, ac præpotentem deum. Quod qui
 dubitet, haud sane intelligo; cur non idem, sol
 sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim est
 hoc illo evidenter? quod nisi cognitum, com-
 prehensumque animis haberemus, non tam stabi-
 lis opinio permaneret, nec confirmaretur diutur-
 nitate temporis, nec una cum sacerulis, ætatibus
 que hominum inveterare potuisset. Etenim vide-
 mus, ceteras opiniones fictas, atque vanas, diu-
 turnitate extabuisse. Quis enim hippocentaurum
 fuisse,

fuisse, aut chimæram putat? quæve anus tam excors inveniri potest, quæ illa, quæ quondam credebantur apud inferos portenta, extimescat? opinionum enim commenta delet dies: naturæ iudicia confirmat. Itaque & in nostro populo, & in ceteris, deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies majores, atque meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod præsentiam sæpe divi suam declarant: ut & apud Regillum bello Latinorum, cum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor, & Pollux ex equis pugnare visi sunt: & recentiore memoria iidem Tyndaridæ Persen victum nuntiaverunt. P. enim Vatienus, avus hujus adolescentis, cum e præfectura Reatina Romam venienti noctu duo juvenes cum equis albis dixissent, Regem Persen illo die captum, senatui nuntiavit, & primo, quasi temere de republica locutus, in carcere conjectus est: post, a Paullo litteris allatis, cum idem dies constitisset; & agro a senatu, & vacatione donatus est. Atque etiam cum ad fluvium Sagram Crotinias Locri maximo prælio devicerint, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiæ, memoria proditum est. Sæpe Faunorum voces exauditaæ, sæpe visæ formæ deorum, quemvis non aut hebetem, aut impium, deos præsentes esse confiteri coegerunt.

III. Præ-

III. Prædictiones vero, & præfensiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quæ sint, ostendi, monstrari portendi, prædicti? ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur. Quod si ea facta credimus licentia fabularum, Mopsum, Tiresiam, Amphitram, Calchancem, Helenum; quos tamen augures ne ipsæ quidem fabulæ ascivissent, si res omnino repudiarent: ne domesticis quidem exemplis docti, numen deorum comprobabimus? nihil nos P. Claudi, bello Punico primo, temeritas movebit, qui etiam per jocum deos irridens, cum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam jussit; ut biberent, quoniam esse nollent. qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrimas, magnam populo Romano cladem attulit. Quid collega ejus Junius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisse? Itaque P. Claudio a) a populo condemnatus est: Junius necem sibi ipse concavit. C. Flaminium Cælius religione neglecta cecidisse apud Thrasimenum scribit cum magno reipublicæ vulnere. Quorum exitio intelligi potest, eorum imperiis rempublicam amplificatam, qui religionibus paruisse. Et, si conferre volumus nostra cum exterris, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur: religione, id est, cultu deorum, multo superiores. An Attii Navii lituus ille,

Cic. de Nāt. Deor.

D

quo

a) abest prænomen *Publius*.

quo ad investigandum suem regiones vineæ terminavit, conteinnendus est? credereim, nisi ejus augurio rex Hostilius maxima bella gessisset. Sed negligentia nobilitatis, augurii disciplina omissa, veritas auspiciorum spreta est, species tantum re-tenta. Itaque maximæ reipublicæ partes, in his bella, quibus reipublicæ salus continetur, nullis auspiciis administrantur; nulla perennia servantur, nulla ex acuminibus; nulli viri vocantur, ex quo in procinctu testamenta perierunt. Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt. At vero apud majores tanta religio-nis vis fuit, ut quidam imperatores etiam seipso-diis immortalibus capite velato verbis certis pro republica devoverent. Multa ex Sibyllinis vaticinatioribus, multa ex haruspicum responsis comme-morare possumus b), quibus ea confirmantur, qua-dibia nemini debent esse.

IV. Atqui & nostrorum augurum, & Etrusco-rum, & haruspicum c) disciplinam P. Scipione, C. Figulo consulibus res ipfa probavit: quos cum Ti. Gracchus consul iterum recrearet, primus rogatorum, ut eos retulit, ibidein est re-pente mortuus. Gracchius cum comitia nihilo-minus peregisset, remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad senatum retulit. iena-tus, quos ad soleret, referendum censuit. haru-spices introducti, responderunt, non fuisse ju-stum

b) possum. c) & Etruscorum aruspicum.

stum comitiorum rogatorem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira, Itane vero? ego non justus, qui & consul rogavi, & augur, & auspicato? an vos Tusci, ac barbari, auspiciorum populi Romani jus tenetis, & interpretes esse comitiorum potestis? itaque tum illos exire jussit. Post autem ex provincia litteras ad collegium misit, se, cum legeret libros, recordatum esse vitio sibi tabernaculum captum fuisse in hortos Scipionis d), quod, cum pomerium postea intrasset, habendi senatus causa, in redeundo, cum idem pomerium transiret, auspicari esset oblitus: itaque vitio creatos consules esse. Augures rem ad senatum: senatus, ut abdicarent: consules abdicaverunt e). Quæ querimus exempla majora? vir sapientissimus, atque haud scio an omnium præstantissimus, peccatum suum, quod celari posset, consiceri maluit, quam hærere in republica religionein: consules sumnum imperium statim deponere, quam id tenere punctum temporis contra religionem. Magna augurii auctoritas. Quid haruspicum ars, nonne divina? hæc innumerabilia ex eodem genere qui videat, nonne cogatur consiceri deos esse? quorum enim interpretes sunt, eos ipsos esse certe necesse est. Deorum autem interpretes sunt: deos igitur esse faciemur. At fortasse non omnia eveniunt, quæ prædicta sunt. Ne ægri quidem, quia non

D 2 owners

d) [in hortos Scipionis.] e) Senatus, ut abdicerent consules; abdicaverunt.

omnes convalescunt, idcirco ars nulla medicina est. Signa ostenduntur a diis rerum futurarum. In his si qui erraverunt, non deorum natura, sed hominum conjectura peccavit. Itaque inter omnes omnium gentium sententia constat f). omnibus enim innatum est, & in animo quasi insculptum, esse deos.

V. Quales sint, varium est: esse, nemo negat.

Cleanthes quidem noster quattuor de causis dixit in animis hominum informatas deorum esse notiones. Primam posuit eam, de qua modo dixi, quæ orta esset ex præsensione rerum futurarum: alteram, quam ceperimus ex magnitudine commodorum, quæ percipiuntur cæli temperatione, fecunditatate terrarum, aliarumque commoditatum complurium copia. Tertiā, quæ tereret animos fulminibus, tempestatibus, nimbis, nivibus, grandinibus, vastitate, pestilentia, terræ motibus, & sepe fremitibus, lapideisque imbris, & guttis imbricium quasi cruentis: tum lapidibus, aut repentinis terrarum hiatibus: tum, præter naturam, hominum, pecudumque portentis: tum facibus viis cælestibus: tum stellis iis, quas Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; quæ nuper bello Octavianō magnarum fuerunt calamitatum prænuntiæ: tum sole geminato, quod, ut e patre audivi, Tuditano & Aquillio consulibus evenerat: quo quidem anno P. Africanus sol-

alter

f) i. o. o. g. summa constat.

alter extinctus est. quibus exterriti homines vim quandam esse cælestem, & divinam suspicati sunt. Quartam causam esse eamque vel maximam, aequalitatem motus, conversionem cæli: solis, lunæ, siderumque omnium distinctionem, utilitatem g), puleritudinem, ordinem: quarum rerum adspectus ipse satis indicaret, non esse ea fortuita. Ut si quis in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum venerit: cum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri judicare, sed esse aliquem intelligat, qui præsit, & cui pareatur: multo magis in tantis motionibus, tantisque vicissitudinibus, tam multarum rerum, atque tantarum ordinibus, in quibus nihil umquam immensa, & infinita vetustas mentita sit, statuat necesse est, ab aliqua mente tantos naturæ motus gubernari.

VI. Chrysippus quidem, quinquam est acerimo ingenio, tamen ea dicit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse reperisse videatur. Si enim, inquit, est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficiere non possit: est certe id, quod illud efficit, homine melius. Atque res cælestes, omnesque eæ, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt. est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem quid potius dixeris, quam deum? etenim si dii non sunt, quid

D 3

esse

g) varietatem.

esse potest in rerum natura homine melius? in eo
 enim solo ratio est, qua nihil potest esse praestans.
 Eſſe autem hominem, qui nihil in omni mundo
 melius esse, quam ſe putet, desipientis arrogantiae
 eſt. Ergo eſt aliquid melius. Eſt igitur profecto
 deus. An vero, ſi domum magnam, pulcramque
 videris, non possis adduci, ut, etiam ſi dominum
 non videoas, muribus illam, & mustelis adi-
 ficiatam putas: tantum vero h) ornatum mundi,
 tantam varietatem, pulcritudinemque rerum cae-
 leſtium, tantam viam, & magnitudinem maris,
 atque terrarum, ſi tuum, ac non deorum immor-
 talium domicilium putas, nonne plane despere
 videare? An ne hoc quidem intelligimus, omnia
 ſupera eſſe meliora? terram autem eſſe infimam,
 quam crassissimus circumfundat aer? ut ob eam
 ipsam cauſam, quod etiam quibusdam regioni-
 bus, atque urbibus contingere videmus, hebetio-
 ra ut ſint hominum ingenia propter cali plenio-
 rem naturam, hoc idem generi humano evenerit,
 quod in terra, hoc eſt, in crassissima regione mun-
 di collocati ſint. Et tamen ex ipſa hominum sol-
 lertia eſſe aliquam mentem, & eam quidem acrio-
 rem, & divinam, existimare debeamus. Unde
 enim hanc homo arripuit? ut ait apud Xenophon-
 tem Socrates. Quin & humorem, & calorem,
 qui eſt fusus in corpore, & terrenam ipsam viſce-
 rum soliditatem, animum denique illum spirabi-
 lem, ſi quis quaerat, unde habemus, appetet: quod
 aliud

h) ergo.

aliud a terra sumpsimus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aëre eo, quem spiritu ducimus.

VII. Illud autem, quod vincit hæc omnia, rationem dico, & si placet, pluribus verbis, mēntem, consilium, cogitationem, prudētiā, ubi invenimus? unde sustulimus? an cetera mundus habebit omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit? atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil præstabilius, nihil pulcrius: nec solum nihil est, sed ne cogitari quidquam melius potest. Et, si ratione, & sapientia nihil est melius, necesse est hæc inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid vero? tanta reruin consentiens, conspirans, continuata cognatio, quem non coget ea, quæ dicuntur a me, comprobare? possetne uno tempore florere, deinde vicissim horrere terra? aut, tot rebus ipsis se immutantibus, solis accessus, discessusque solstitiis, brumisque cognosci? aut æstus maritimi, fretorumque angustiæ oriu, aut obitu lunæ commoveri? aut una totius cæli conversione cursus astrorum dispare conservari? hæc ita fieri omnibus inter se continentibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno divino, & continuato spiritu continerentur. Atque hæc cum uberioris disputantur, & fusius, ut mihi est in animo facere, facilius effugiant Academicorum calumniam. cum autem, ut Zeno solebat, brevius,